
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 509/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: CERIMONIA CONFERIMENTO INCARICO NUOVO C.C.R. – STAMPA 
INVITI (SMART CIG N. ZA32549C55). 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
  Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale, favorisce la partecipazione attiva dei ragazzi alla vita della 
Città e della Comunità, attraverso l’istituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi (di seguito 
anche «CCR»); 

• il Consiglio Comunale approvava il Regolamento che disciplina l’istituzione e il 
funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi con delibera n. 79 del 27/11/2014 
modificato con deliberazione n. 70 del 27/10/2016; 

• nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020, approvato con deliberazione 
consiliare n.120 del 28/12/2017, l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di 
proseguire con il progetto educativo-didattico del CCR anche per il biennio 2018/2020; 

• il Consiglio comunale dei Ragazzi è composto da studenti dell’Istituto Comprensivo di 
Porcia appartenenti alle scuole primarie e alla scuola secondaria di primo grado e dura in carica 
due anni scolastici; 

• il progetto del CCR del Comune di Porcia è stato iscritto all’Albo Regionale dei Diritti 
della Persona (numero 15/2018/CCR/Regione FVG).  

• con delibera della Giunta Comunale n. 125 del 10.09.2018 è stata confermata la nomina di 
Tutor della dott.ssa Lucia Tomasi, già Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e 
Trasparenza dell’Ente nonché Vice Segretario Generale con il compito di “facilitatore dei 
rapporti tra Ente, Istituto Comprensivo e Consiglio Comunale dei Ragazzi” e con quello di 
seguire la preparazione dei Consiglieri nonché lo svolgimento degli incontri del CCR 
coordinandosi con gli Insegnanti referenti anche istituendo appositi tavoli di lavoro. 

 
Considerato che: 

• nel mese di giugno 2018 si è concluso il secondo e ultimo anno del mandato del C.C.R. 
relativo al biennio 2016/17 – 2017/18; 

• le elezioni del nuovo CCR si terranno nel mese di novembre 2018; 
• i neo-eletti Consiglieri riceveranno l’incarico il 13/12/2018; 

 
Preso atto che con delibera di Giunta n. 114 del 23/07/2018 si approvava l’iniziativa denominata 
“TUTTI PER IL CCR”, finalizzata alla stipula di uno o più contratti di sponsorizzazione per la 
fornitura/realizzazione di beni per due main-events del CCR. 
 
Considerato che l’avviso è stato pubblicato nel sito web e all’albo pretorio del Comune di Porcia dal 
27/07/2018 al 21/09/2018 e che entro tale termine non sono pervenute proposte si sponsorizzazione 
all’Amministrazione. 
 
Ricordato che la stessa delibera stabilisce: “è d’uso che l’Amministrazione Comunale provveda […] per 
l’organizzazione dei due main-events del CCR (cerimonia di conferimento incarichi e adunanza plenaria del CCR/CC) 
è necessario affrontare delle spese di pubblicità (manifesti e depliant)”; 
 
Visto che l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che disciplina i contratti sotto soglia e in particolare il 
comma 2 lettera a) che stabilisce: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 
 
Richiamata la Legge 28/12/2015 n. 208 art. 1, commi 502-503, che stabilisce, a decorrere dal 
01.01.2016, che l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico è solo per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro iva esclusa; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Dato atto che: 
• il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ne è ammesso l’acquisto mediante affidamento 
diretto; 

• così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un 
affidamento più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione 
dei tempi procedimentali; 

 
Dato atto che, per la fornitura di 1.400 inviti stampati fronte e retro di dimensione 10 cm x 21 cm è 
stato richiesto un preventivo ad un operatore economico locale noto nel settore ovvero “Tipolitografia 
Martin S.n.c. via Cervel, 97 di Cordenons (PN)” con prot. 22670 del 11/10/2018 il quale, ha risposto 
proponendo una spesa di Euro 110,00 al netto dell’Iva per l’intera fornitura. 
 
Valutato congruo ed adeguato il sopracitato preventivo di spesa e ravvisata pertanto la necessità di 
assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Acquisito lo smart CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della 
Legge 136/2010, sostituito dall' art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero: 
ZA32549C55 
 
Visto il D.U.R.C. (prot. INPS_11482816 del 18/07/2018 scad. 15/11/2018) acquisito on line risulta 
che l’operatore economico è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi; 
 
Ritenuto dunque di affidare alla ditta “Tipolitografia Martin S.n.c. via Cervel, 97 di Cordenons (PN) 
C.F. e P.Iva 00192980936”, la fornitura degli inviti per un importo totale di € 134,20 (IVA al 22% 
inclusa); 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 134,20 (IVA al 22% inclusa) al Bilancio di Previsione 2018 al cap. 
98; 
 
Visto: 
- il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 120 del 28 
 dicembre 2017; 
- Il PEG 2018-2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 26 marzo 2018; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 50/2016 
- Documentazione attestante la regolarità contributiva 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa, il preventivo di spesa presentato dalla ditta 
“Tipolitografia Martin S.n.c. via Cervel, 97 di Cordenons (PN) C.F. e P.Iva 00192980936”; 
 
2) DI AFFIDARE, alla suddetta ditta, per un importo di euro € 134,20 (IVA al 22% inclusa) la 
fornitura di 1.400 inviti stampati fronte e retro di dimensione 10 cm x 21 cm; 
 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 134,20 (iva al 22% compresa) al Bilancio di Previsione 
2018 al cap. 98, a favore della ditta “Tipolitografia Martin S.n.c. via Cervel, 97 di Cordenons (PN) C.F. e 
P.Iva 00192980936 come di seguito indicato: 
 

Eser
. 

EP
F CIG  

Cap/A
 M - 
P 

 
cofog 

 Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto  UE 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

rt 

201
8 

201
8 

ZA32549C
55 98/0 1-1 11 1 3 2 2 99

9 134,20 

TIPOLITOGRAFIA 
MARTIN DI 
F.MARTIN & 
C.SNC   cod.fisc. 
00192980936/ p.i. IT  
00192980936 

8 

 
7) DI ATTESTARE CHE in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto 
nel 
rispetto dell’art. 147-bis del T.U.E.E.L.L. -D.Lgs. n° 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n° 213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
8) DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018 
 
9) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di 
competenza 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 16 ottobre   2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 509 del 16/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 16/10/2018 14:32:17
IMPRONTA: 3C6882A88CEFA7688715DFAAE914375A1AAF5555AD306591DFD4B044162944A1
          1AAF5555AD306591DFD4B044162944A134898C52D1F9517BD673FD2F307E1B12
          34898C52D1F9517BD673FD2F307E1B12533E0F4C7F38B6CE18F6CC289D86F02E
          533E0F4C7F38B6CE18F6CC289D86F02E21A39EC3513CDDCCC4653F9741A8A746


